丰都县残疾人联合会关于
2023年度残疾人事业项目整体绩效自评总报告
一、基本情况

（一）项目背景、内容

为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共重庆市委重庆市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（渝委发〔2019〕12号）和《中共丰都县委丰都县人民政府关于全面落实预算绩效管理的实施方案》（丰委办〔2019〕32号）、《丰都县财政局关于开展2023年预算绩效自评工作的通知》（丰都财政〔2024〕15号）等文件精神，切实加强财政资金管理，提高财政资金使用效益，现将2023年我县残疾人事业项目整体资金绩效自评情况报告如下：

项目资金情况
截至2023年12月“残疾人事业发展”项目资金到位12105000元，其中市级资金到位10805000元，市级资金拨款支付10107152.21元，指标资金分配2063925元。县级财政项目到位资金1300000元，已全部使用完毕，无项目结余资金。

绩效目标

（一）康复任务圆满完成

认真开展残疾儿童康复工作，全年208人次享受康复训练补贴，共计投入救助金额261.21万元。有156名残疾儿童享受矫治手术和康复训练生活补贴，投入资金34万元;有20名儿童享受疑似残疾儿童诊断补贴，投入资金0.6万元。开展残疾人家庭医生签约服务，签约残疾人3901人，投入资金23.4万元。为肢体残疾人免费配发电动轮椅、手杖、腋杖、购物车等基本辅具968件。对有需求的残疾人辅具适配率达到100%，基本康复服务率达到100%。为266名重度残疾人免费发放尿不湿。投入31.8万元发放精神病人服药2540人次。利用“爱耳日”“爱眼日”“残疾预防日”“精神卫生日”等重大节日，上街设宣传点、发放宣传资料、街头义诊、电视台播放公益广告、组织康复知识讲座等多种形式宣传残疾人康复的重要性。深入基层、深入残疾人家庭对残疾人宣传康复知识，面授训练方法，使残疾人通过康复回归或一定程度参与社会生活。

（二）教就工作不断提升

对337名农村残疾人开展实用技术培训，技能培训249名。推进高校残疾人毕业生就业创业服务工作25人，多形式安置残疾人就业111名。盲人按摩扶持5人。投入19.2万元奖励扶持残疾人产业发展67户；投入资金72万元实施残疾人“阳光家园”居家托养600名。依法征收残保金800余万元。向19名残疾人大学生发放助学金7.1万元，向52名残疾人往届大学生发放困难生活补助10.4万元。投入2.79万元，对18个因灾因病造成家庭生产生活困难的残疾人给予临时困难救助。投入1400余万元，残疾人“两项补贴”享受20万人次。投入120.7万元为24634名残疾人购买意外伤害保险。
（三）体育工作不断发展

一是体育工作有新起色。与丰都电视台、报社等媒体加强合作，大力宣传残疾人体育事业，加强残疾人运动员的日常训练等，让全社会关心关注残疾人及扶残助残的氛围更加浓烈。二是加强残疾人文化体育示范点的打造。新建立市级文化体育示范点1个，为残疾人社区文化体育活动的开展搭建了平台。三是继续巩固已有体育成果。加强残疾人体育运动员训练10名，射击长训运动员2名，跆拳道长训运动员1名，为残疾人体育事业奠定夯实的基础。

（四）驻村干部补贴经费。根据丰委农办〔2021〕35号文件，年初预算驻村干部补贴。根据驻村干部每月下乡实际天数，由县财政局通过指标划到我单位提取资金计划发放。我会2023年驻村干部1人，驻村补贴2.71万元。

（五）其他残疾人事业工作全面发展

1、信访维稳成效显著。因处置得当，全年无到京到市上访人员，残疾人诉求都得到悉心解释和妥善处理，县残联信访仅3件。维权工作有序推进。利用各类残疾人日大力宣传《中华人民共和国残疾人保障法》、《重庆市残疾人保障条例》。为6人落实C5驾照补贴，每人1000元。落实燃油补贴1人，每人260元。落实残疾人路桥费减政策免2人。

2、组联工作成效显著

充分发挥五类残疾人专门协会对残疾人的组织、沟通作用，开展了丰富多彩的残疾人文体活动和残疾人日活动。县图书馆盲人视障阅览室对外开放并开展相关活动，县电视台“时政周末”栏目手语新闻全年播出节目40期。精心组织全县368名专职委员积极参加第五届全国残联专职委员知识竞赛，参赛率达100%。展现了丰都残疾人专职委员昂扬奋进的风貌和稳步提升的综合素质。对县、乡镇（街道）、村（社区）残联干部开展培训班四期，培训人员达300多人次，提升我县残联干部理论水平和业务知识，增强了为残疾人服务的能力。人性化核发残疾人证，对瘫痪残疾人和重度精神病人及其他不能到医院鉴定的残疾人，实现残疾鉴定上门服务120余人，截至目前核发新办残疾人证1390件。残疾人基本状况调查数据采集人数24778人。
（2） 部门（单位）职能职责

1、听取残疾人意见，反映残疾人需求，维护残疾人合法权益，为残疾人服务。

2、团结、教育残疾人遵守法律、履行应尽义务、发扬乐观进取精神，自尊、自信、自强、自立，为社会主义建设贡献力量。

3、弘扬人道主义，宣传残疾人事业，沟通政府、社会与残疾人之间的关系，动员社会理解、尊重、关心、帮助残疾人。

4、开展残疾人康复、教育、劳动就业、文化、体育、科研、用品用具供应、福利、社会服务、无障碍设施和残疾预防工作，创造良好的环境和条件，扶助残疾人平等参与社会生活。

5、实施中央、市、县有关残疾人事业的法律法规、政策、规划和计划，进行相关业务指导与管理。

6、对乡镇（街道）残疾人联合会领导班子调整配备提出建议或意见，做好相关人员的业务培训工作。

7、承担县残疾人工作委员会的日常工作。

8、指导乡(镇)残疾人联合会的工作，管理各类残疾人社团组织。

9、开展残疾人事业的对外交流与合作。

10、承办县委、县政府的其它工作。

二、绩效目标完成情况分析

（一）总体绩效目标完成情况分析

按进度完成残疾人康复救助、就业、体育和其他残疾人事业项目工作目标，加强残疾人事业宣传文化、组织建设，丰富残疾人精神、文化、体育生活，以残疾人事业高质量发展为主题，巩固拓展残疾人脱贫攻坚成果同乡村振兴战略有效衔接，持续推进残疾人民生保障。
（二）绩效指标完成情况分析

本单位所有绩效自评项目均按照产出、效益、满意度绩效指标值设置，所有指标值达到预期绩效目标。
（三）评价结果

本项目自评得分98.41分，达到预期绩效目标。
三、存在问题

（一）项目管理方面的问题

无

（二）资金使用方面的问题

无
（三）项目绩效方面的问题

绩效管理的经验不足，项目的部分成果无法用指标形式表示;在绩效考评指标的设计上，有待完善。
（四）其他方面的问题

无
四、下一步改进措施
绩效管理方面需要细化规范，指标的设计需更加科学。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将在丰都县人民政府网站上进行公开，绩效评价结果与下年度资金安排直接挂钩。

六、其他需要说明的问题
本项目无中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额。
― 4 ―
― 3 ―